
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Proc. Licitatório n.º 000016/16 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 7 

Sessão: 1 

Objeto: aquisição de carne bovina em peça tipo lagarto, carne bovina tipo miolo de paleta, carne 

bovina em pedaço de 2ª (tipo acém/músculo), carne bovina de 1ª (tipo coxão duro/patinho), 

peito de frango sem osso e coxa e sobre coxa de frango, lingüiça toscana, lingüiça calabresa, 

lombo suíno, salsicha e bacon defumado,de acordo com a seguinte especificação: 

Detalhamento do Objeto: aquisição de carne bovina em peça tipo lagarto, carne bovina tipo 

miolo de paleta, carne bovina em pedaço de 2ª (tipo acém/músculo), carne bovina de 1ª (tipo 

coxão duro/patinho), peito de frango sem osso e coxa e sobre coxa de frango, lingüiça toscana, 

lingüiça calabresa, lombo suíno, salsicha e bacon defumado,de acordo com a seguinte 

especificação:  

 

 

Na data de 07 de março de 2016, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 

abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

85 12/1/2016 FAGNER RODRIGUES DE 

CAMPOS 

Pregoeiro 362.846.468

-44 

40.653.582-

6 

85 12/1/2016 OSIRIS YASSUKO TEZUKA Equipe de 

Apoio 

154.881.138

-33 

211568454 

85 12/1/2016 PAULO PEREIRA DA SILVA Equipe de 

Apoio 

089.641.048

-03 

18013147 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à 

sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 

oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 

formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista 

de credenciados abaixo: 

Códi

go 

Lanc

es 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo 

Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

4480 

Sim 

CARDOSO & ROSA LTDA 

ALEXANDRE LUIS DE MELO 

OUTRAS 

133.425.818-

08 

10.978.319/000

1-40 

19.395.006-6 

Não 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

4008 

Sim 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

EDIS APARECIDO CREPALDI 

EPP 

099.498.928-

80 

08.858.016/000

1-41 

20.149.748 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 

Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 

membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi 

verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das 

propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos 

preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 

1 

Class

if. 

Código 

001.002.

009 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEÇA TIPO 

LAGARTO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

150 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 21,60 3.240,00 Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  24,99 3.748,50 Classifica

do    

S 

Item 

2 

Class

if. 

Código 

001.002.

010 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE 

PALETA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1590 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 19,65 31.243,5

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  21,99 34.964,1

0 

Classifica

do    

S 

Item 

3 

Class

Código 

001.002.

011 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO 

ACÉM/MUSCULO) 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Quantida

de 

2800 

 

Status 

Lance 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

if. Código Proponente / Fornecedor Unitário Valor 

Total 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 19,65 55.020,0

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  19,99 55.972,0

0 

Classifica

do    

S 

Item 

4 

Class

if. 

Código 

001.002.

012 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1900 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 21,75 41.325,0

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  27,99 53.181,0

0 

Classifica

do    

S 

Item 

5 

Class

if. 

Código 

001.002.

013 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1500 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 9,75 14.625,0

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  11,34 17.010,0

0 

Classifica

do    

S 

Item 

6 

Class

if. 

Código 

001.002.

008 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

COXA E SOBRECOXA DE 

FRANGO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

600 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 6,90 4.140,00 Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  7,49 4.494,00 Classifica

do    

S 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

Item 

7 

Class

if. 

Código 

001.002.

004 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TOSCANA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1000 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 10,05 10.050,0

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  11,29 11.290,0

0 

Classifica

do    

S 

Item 

8 

Class

if. 

Código 

001.002.

014 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LOMBO SUINO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

300 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  15,99 4.797,00 Classifica

do    

S 

2 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 17,85 5.355,00 Classifica

do    

S 

Item 

9 

Class

if. 

Código 

001.001.

111 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SALSICHA RESFRIADA 

EMBALADA A VACUO 3KG 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PCT 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

1000 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 15,71 15.710,0

0 

Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  17,49 17.490,0

0 

Classifica

do    

S 

Item 

10 

Class

if. 

Código 

001.002.

007 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 5 

KG 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PCT 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

60 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  64,99 3.899,40 Classifica

do    

S 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 12,00 720,00 Desclassif

icado 

 

Item 

11 

Class

if. 

Código 

001.001.

010 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

BACON DEFUMADO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantida

de 

40 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 16,35 654,00 Classifica

do    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  16,79 671,60 Classifica

do    

S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 

formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 

em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta 

da lista de lances a seguir: 

Item 

1 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

009 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEÇA TIPO 

LAGARTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantida

de 

150 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

12,04 19,00 Negociado             

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 19,00 Finalizado            

Item 

2 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

010 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE 

PALETA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1590 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 19,65 Finalizado            

Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

3 

Rodad

a 

 

Nº 

Lance 

001.002.

011 

Código 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO 

ACÉM/MUSCULO) 

Proponente / Fornecedor 

KG 

% 

Desconto 

de 

2800 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 19,65 Finalizado            

Item 

4 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

012 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1900 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 21,75 Finalizado            

Item 

5 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

013 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1500 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  7,89 Lance                 

1 2 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 0,00 7,89 Finalizado            

Item 

6 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

008 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

COXA E SOBRECOXA DE 

FRANGO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UNID 

% 

Desconto 

Quantida

de 

600 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  5,70 Lance                 

1 2 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 0,00 5,70 Finalizado            

Item 

7 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

004 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TOSCANA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1000 

Vlr. 

 

 

Situação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

Lance 

Unit. 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 10,05 Finalizado            

Item 

8 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

014 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LOMBO SUINO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantida

de 

300 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 15,97 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,44 15,90 Negociado             

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 15,90 Finalizado            

Item 

9 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.001.

111 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SALSICHA RESFRIADA 

EMBALADA A VACUO 3KG 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PCT 

% 

Desconto 

Quantida

de 

1000 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA  15,70 Lance                 

1 2 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 0,06 15,69 Negociado             

 1 4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00  Declina (LC 

123/2006) 

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 0,00 15,69 Finalizado            

Item 

10 

Rodad

a 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.

007 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 5 

KG 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PCT 

% 

Desconto 

Quantida

de 

60 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 7,68 60,00 Negociado             

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA 0,00 60,00 Finalizado            

Item 

11 

 

 

Código 

001.001.

Descrição do Produto/Serviço 

BACON DEFUMADO 

Unidade 

KG 

Quantida

de 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

Rodad

a 

Nº 

Lance 

010 

Código 

Proponente / Fornecedor % 

Desconto 

40 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA   Declina               

  4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

0,00 16,35 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 

classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

19,00 

001.002.

009 

4008 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

19,00 

150 

Aceito 

2 

17,90 

001.002.

010 

4008 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE PALETA 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 

19,65 

1590 

Fracassado 

3 

15,89 

001.002.

011 

4008 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO 

ACÉM/MUSCULO) 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

19,65 

2800 

Fracassado 

4 

19,50 

001.002.

012 

4008 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

21,75 

1900 

Fracassado 

5 

9,90 

001.002.

013 

4480 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

CARDOSO & ROSA LTDA 

KG 

7,89 

1500 

Aceito 

6 

6,69 

001.002.

008 

4480 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

CARDOSO & ROSA LTDA 

UNID 

5,70 

600 

Aceito 

7 

10,69 

001.002.

004 

4008 

LINGUIÇA TOSCANA 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

10,05 

1000 

Aceito 

8 

15,90 

001.002.

014 

4008 

LOMBO SUINO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

15,90 

300 

Aceito 

9 001.001. SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A PCT 1000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

23,00 111 

4480 

VACUO 3KG 

CARDOSO & ROSA LTDA 

15,69 Aceito 

10 

60,00 

001.002.

007 

4480 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 5 KG 

CARDOSO & ROSA LTDA 

PCT 

60,00 

60 

Aceito 

11 

18,90 

001.001.

010 

4008 

BACON DEFUMADO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

16,35 

40 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 

documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 

o que consta na lista: 

Códig

o 

Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

4480 CARDOSO & ROSA LTDA OUTRAS ALEXANDRE 

LUIS DE MELO 

Habilitado  

4008 MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

EPP EDIS APARECIDO 

CREPALDI 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer 

manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) 

adjudicou o os itens do pregão as empresas: 

Item 

Códig

o 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudica

do 

Quantidade 

Motivo 

1 

4008 

001.002.

009 

 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

Sim 

150 

 

5 

4480 

001.002.

013 

 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

CARDOSO & ROSA LTDA 

KG 

Sim 

1500 

 

6 

4480 

001.002.

008 

 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

CARDOSO & ROSA LTDA 

UNID 

Sim 

600 

 

7 

4008 

001.002.

004 

 

LINGUIÇA TOSCANA 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

Sim 

1000 

 

8 

4008 

001.002.

014 

LOMBO SUINO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

KG 

Sim 

300 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 ALIMENTOS LTDA-EPP 

9 

4480 

001.001.

111 

 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A 

VACUO 3KG 

CARDOSO & ROSA LTDA 

PCT 

Sim 

1000 

 

10 

4480 

001.002.

007 

 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 5 KG 

CARDOSO & ROSA LTDA 

PCT 

Sim 

60 

 

11 

4008 

001.001.

010 

 

BACON DEFUMADO 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

KG 

Sim 

40 

 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata 

dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 

Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 
Dada a palavra ao representante, o mesmo concordou com os termos do julgamento e renunciou 
expressamente ao direito e respectivo prazo para interposição de recurso previsto no inciso XVIII, do 
artigo 4º, da Lei nº 10.520/02. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

4008 

Código 

MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 001.002.

009 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO KG 150 19,00 2.850,00 

7 001.002.

004 

LINGUIÇA TOSCANA KG 1000 10,05 10.050,0

0 

8 001.002.

014 

LOMBO SUINO KG 300 15,90 4.770,00 

11 001.001.

010 

BACON DEFUMADO KG 40 16,35 654,00 

  Total do Proponente    18.324,0

0 

 

Item 

4480 

Código 

CARDOSO & ROSA LTDA 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantida

de 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

5 001.002.

013 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO KG 1500 7,89 11.835,0

0 

6 001.002.

008 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO UNID 600 5,70 3.420,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

9 001.001.

111 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA 

A VACUO 3KG 

PCT 1000 15,69 15.690,0

0 

10 001.002.

007 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 5 KG PCT 60 60,00 3.600,00 

  Total do Proponente    34.545,0

0 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 

assim o desejaram. 

 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 

 

 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

______________________________________ 

FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

CPF.: 362.846.468-44 

RG.: 40.653.582-6 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 85 DE 12/1/2016 

 

 

 

______________________________________ 

OSIRIS YASSUKO TEZUKA 

CPF.: 154.881.138-33 

RG.: 211568454 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 85 DE 12/1/2016 

 

 

 

______________________________________ 

PAULO PEREIRA DA SILVA 

CPF.: 089.641.048-03 

RG.: 18013147 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 85 DE 12/1/2016 

 

 

 

 

 

Proponentes: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 

 

 

______________________________________ 

Representante: ALEXANDRE LUIS DE 

MELO 

CPF.: 133.425.818-08 

RG.: 19.395.006-6 

Empresa: CARDOSO & ROSA LTDA 

 

 

 

______________________________________ 

Representante: EDIS APARECIDO 

CREPALDI 

CPF.: 099.498.928-80 

RG.: 20.149.748 

Empresa: MEGACOMM COMERCIAL DE 

ALIMENTOS LTDA-EPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 
Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 
CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal de Flora 

Rica, Estado de São Paulo, no dia 07de março   de 2016, a Ata da Sessão de Abertura de Envelopes do 

Pregão Presencial nº 007/2016 – Processo nº 016/2016, de acordo com o art. 109, § 1º, da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 07 de março de 2016. 

 

 

 

 

 
FAGNER RODRIGUES DE CAMPOS 

Pregoeiro 
 

 
 

 


